panis quem vocant ἀντιδώρον, id est, Eucharistiae supplementum; denique de perceptione aquæ benedictæ, Eucholog. Allatian. Πάντων δὲ μεταλαμβανομένων καὶ ἀγιαζομένων ἐκ τῶν ἀγιασμάτων. Cum omnes participarent aquam benedictam atque sanctificantur. CAPPERONN.

(12) Palamas orationes scripsit multo plures quam sexaginta. Exstant in uno codice Regio (is est codex 2404) homiliae variaque ejus opuscula plus septuaginta. Exstant et in aliis codicibus non pauca alia. Gregoras hoc loco de Palamæ orationibus iis tantum loqui videtur, quæ de rebus controversiæ scriptæ erant. Earum multas continet codex Regius 2409. In iis sunt: I. Libri contra Acindynum decem continui; qui omnes, exceptis tribus, ἀντιρρητοὶ inscribuntur. II. Libri duo Apologeticæ: primus περὶ θεῶν ἐνεργειῶν καὶ τῆς κατ' αὐτὰς μεθέξεως. Secundus περὶ θείας καὶ θείοποιού μεθέξεως, ἢ περὶ τῆς θείας καὶ ὑπερφυούς ἀπλότητος. III. Liber singularis, διτὶ Βαρλαὰμ καὶ Ἀκινδύνος εἰσοι διχοτομοῦτες κακῶς δυτῶς καὶ θεῖάς εἰς δύο ἀντίους θεότητας τὴν μίαν. IV. Dialogi duo. Primus Orthodoxi cum Theophanio ex Barlaamita. Secundus Theophanis Orthodoxi cum Theotimo ex Barlaamita. V. Refutatio eorum quæ Acindynus contra Palamam scriuerat. In hoc

unus profundendis vir iste sit uberrimus, et artis regulas longe pretergressus fuerit, integras libellorum quasi legiones, quæ illi sponte ac ulti fluunt, potest evomere. **1116** Illicet lamen iis qui sinceram incorruptamque nutriunt conscientiam, sufficiunt, ut demonstretur :

IV. Quomodo non unum esse sanctum Spiritum, neque septem tantummodo; sed plus etiam septuagies septem spiritus esse statuat, quorum unus sit sanctus Spiritus. Secundo, qua ratione magnum in theologia Gregorium absque horrore ullo calumnietur, et e divinis evangelistis Lucam et Matthæum, quasi Dei digitum appellarent non sanctum Spiritum, sed aliud quidpiam a divina substantia, et unam operationem ex infinitis ac diversis, quas Palamas inducit, operationibus. Tertio, quomodo Deum inter et angelos novum quoddam et proprium genus ponat increaturum operationum, quas Dei fulgorem et lumen inessabile nominat. Qua in re magnum Dionysium calumniantur, quem sibi adstipulari obtendit; saltem quantum attinet ad hoc divinarum operationum genus, quod principii expers atque increatum esse affirnat. Quartio, quomodo cuilibet homini facile atque, ut ita loquar, in proclivi esse doceat, ut, modo voluerit, increatus et expers principii subito fiat; quandoquidem e copiosis atque arcanis fontibus latente munificentia rarus absque ullo strepitu promanat. Quinto, quod præparatum est, hoc etiam increatum a Palama prædicari; adeo ut inde necessario concludatur, increatum esse illum quoque ignem, quem diabolo Deus præparavit. Sexto, quomodo non solum increatas hæc operationes multas atque a Dei substantia distinctas esse assertat: sed etiam tres divinæ naturæ hypostases multas et a divina substantia distinctas esse statuat: et confuso paululum **1117** ac perturbato sermone usus hypostases quidem vocet multas illas atque infinitas opérations, et vice versa multas appellet idem codex *Delectum testimoniorum ex S. Scriptura et ex Patrum libris excerptorum et in capita seu hypotheses sexdecim distributorum*; item *Narrationem disputationis coram imperatore inter Palamini et Gregoram habitu in Palatio*; nec non *Iambicum poema contra Acindynum*. Quæ omnia vel Palamas ipse, vel insignis aliquis Palamita, elucubravit. In codice 240⁴ duas sunt homiliæ de re controversa, nempe de Thaborio lumine, quod et increatum et a substantia divina diversum Palamas statuit. In codice 243² Gregorio Palame, tanquam auctori, tribuntur *Capita CL physica, theologica, moralia et practica* & *altra Barlaamiticæ errores*; item *Interrogationes*